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TÜRKÇE'DE KULLANILAN ARAPÇA ÇOGUL KALIPLARI 
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Arabic Plural Forms ofWords Usedin Tuıkish 
It is known that the Turkish language has added a great deal of words from foreign 
languages to İts vocobulary. The fırst of them is the Arabic language. A lot of Arabic 
wordsin different forms areusedin Tursish. In this study, Arabic plural wordsusedin 
Turkish are dealt with. 
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I. GİRİŞ 

Bilindiği gibi Türkçe'miz, dünya üzerinde konuşulan en eski diller ara
sında yerini almaktadır. Türkçe, tıpkı Türk milleti gib~ tari.llln son dokuz 
asnnda, dünyanın üç kıtası üzerinde lisaill bir imparatorluk kurmuş ve bir 
imparatorluk dili halinde işle!l.II1İştir. Bu bakundan dilimiz hüküm sürdüğü 
topraklann neresinde güzel bir ses bulmuşsa, onu, kendi bünyesine almakta 
büyük kabiliyet göstermiştir. Zaten Türkçe, daha Asya topraklannda iken, 
Çin, Kore, Hind, İran, MoğoL İslav ve Yunan dilleriyle kelime alışverişi 
yapmıştı) Bu durum da gösterir~ Türkçe'nin doğuşunda, karakterinde, 
arı'anesinde ve dehasında başka dillerden _derlenm.iş kelimeleri ınilli'leştirme 
hayatiyeri ve kudreti vardır.2 

isJ.am medeniyeri asırlannda Türkler, dünyanın üç kıtasına hakim millet 
o~ bayraklan altında tuttukları ülkelerden vergi alır, mahsul toplar gib~ 
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kelime de toplarmşlardır. Böylece bütün o ülkelere yalnız kılıç kuvvetiyle 
ginnekle kalmamış kültür etkileşiminde de bulunmuşlardır. Bu yerlerden 
derlerren ve asırlarca Türk zevkiyle işlerup Türkçeleştirilen kelimeler, bizim 
zafer ve şeref asırlanmızın canlı miraslandır. Bu kelimeler, atalanıruz tarafın
dan fethedilrrıiş, vatan yapılmış topraklar gibidir. Ayrıca bu durum dilimizin 
mill1 oluşuna da bir halel getirmemektedir. Çünkü, dillerin kelimeleri değil, 
sesleri milliclir, her dilin kendi iç ve dış musikisi millldir. Hiçbir medeniyet 
dilinin bütün kelimeleri mill1 olamaz, fakat sesi mutlaka milli olur. Bir de, 
kelimelerin yanyana gelmesinden doğan söz istifi, bu yanyana gelişlerin mey
dana getirdiği ifade abidesi olan mimarisi millidir. Kısaca cümle yapısı milli
dir} 

Tarihi içinde, hüküm sürdüğü topraklarda bulduğu güzel sesleri kendi 
bünyesine almakta büyük kabiliyet göstermiş olan dilimizde, başka dillerden 
girmiş, fakat bu dili konuşan insanlann kendi zevk ve söyleyişine göre Türki
ye Türkçe'sinin kendi güzel sesine bürünmüş binlerce kelime mevcuttur. 
Türkçe sözlük (2005)'teki sözlerin kökenierine ait sayısal döküme göre 
Türkçe'ınizde kelimesi bulunan diller şunlardır: Arapça: 6463, Fransızca: 
4974, Farsça: 1374, İtalyanca: 632, ingilizce: 538, Yunanca: 399, Latince: 
147, Almanca: 85, Rusça: 40, ispanyolca: 36, Slavca: 24, Ermenice: 23, Ma
carca: 19, Rumca: 14, Moğolca: 13, İbranice: 9, Bulgarca: 8, Japonca: 7, Por
tekizce: 4, Fince: 2, Norveççe: 2; Arnavutça, Korece, Sağdea dillerinden 1'er 
olmak üzere toplam: 14.816 kelimeclir4. 

Görüldüğü gibi Türkçe, pek çok dilden aldığı kelimeyi Türkçeleştirerek 
söz varlığı içine katınayı başarmış bir dildir. Bu diller arasında en büyük pay 
sahibinin Arapça olduğu görülmektedir. Türkçe'deki Arapça kaynaklı keli
melerin tespiti ve morfolojik yapılarıyla ilgili araştırma ve incelemerle ortaya 
konulacak çalışmalar, Türkçe konuşan insanların kendi anadillerine dair bi
linç seviyesini yükselteceği gibi Arapça öğrenme hususunda onlara, diğer 
dillere kıyasla daha kolay öğrenme i.mkanı da sunacaktır. Çünkü öğrenmek 
istediği dile ait pek çok dil malzemesini kendi dil hazinesinde bulacaktır. Biz 
bu çalışmamızda söz varlığımız içinde önemli bir yek:Un teşkil eden Arapça 
kaynaklı kelimeler içindeki çoğul kalıplarını; kök, kalıp, orijinal ve transkrip-
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siyonlu yazımlanyla birlikte tanıtmaya çalışacağız: Çalışmarruzda ekseriyetle 
Türk Dil Kurumunun Türkçe sözlüğüS, İnternet ortan::ı.ından6 da istifade 
edilerek kullanılmıştır. Bunun dışında gerek duyulduğunda diğer sözlüklere 
de müracaat edilniştirl. Arapça köklerin tespitinde "ei-Mu'ccm'I-Esasl' esas 
alınmışt:ı.r8. Ancak, burada belirtmenin yeterli olacağı düşüncesiyle her keli
mede bu kaynaklara işaret edilmemiştir. 

II. KELİMELERİN TÜRKÇE 'DE KULLANIMI 

Arapça'dan Türkçeleşmiş çoğul kalıplannın dilimiz içinde geniş bir kul
lanım sahası kazandığı görülmektedir. Bu çalışmamızın amacı, bu kelimelerin 
dilimizde kazandığı anlamlar üzerinde uzun uzadıya durmak olmarnakla bir
likte birkaç hususa kısaca temas etmenin yararlı olacağını düşünüyoruz. 

Bilindiği üzere, Türkçe'de kelimeleri çoğul yapmanın be~li bir kuralı 
vardır; Kelime sonlanna, içindeki.sesli haıflere uygun gelecek şekilde "-lar" 
ve "-ler" eki getirilerek çoğul yapmak mümkündür. Bu kural Türkçe'ye baş
ka dillerden girerek Türkçeleşmiş kelimelerde · de uygulanmaktadır. Ancak 
Arapça'dan Türkçeleşmiş çoğul kalıplanna baktığımızda bu kelimelerin dili
mize girişinin çoğul yapma ihtiyacından kaynaklarımadığı görülmektedir. 
Zira her biri Türkçe söz varlığı içinde kendine has yeni bir kullanım sahası 
kazanmıştır. Hatta çoğul kalıbında olmasına rağmen Türkçe'de tekil anlamda 

, kullarulan kelimeler bulunduğunu görmekteyiz. Türk Dil Kurumu'nun Türk
çe sözlüğünde tespit ettiğimiz" Türkçe'de tekil mılatiıda kul/anı/ıl' açıklamasıyl.a 
birlikte verilen 44 kelime aşağıda gösterilmiştir: 

Parlatır, İsmail ve diğerleri, Türkçe Sözliik, (I-II), IDK, 9. Baskı, Ankara 1998. 
http:/ 1 www.tdkorg.tr/ tdksozlukl sozara.htın 

7 Komisyon, Omeklerryle Türkçe Sözliik (I-IV), MEB Yay., Ankara 1995; Mehmet Doğan, 
Bijyiik Türkçe Sözlük, ll. Baskı, İz Yayıncılık, İstanbul 1996; Şeınseddin Sami, Kôn11is-ı 
Tiirkf, 6. Baskı, Çağn Yayınlan, İstanbul 1996; Ali Rıza Alp ve Sahahat Alp, Bi!Jiik Os
manlı Uigatı, (I-II), İstanbul1958; Mustafa.Nihat Özön, Osmatılıca- Türkçe Sö~iik, Tan 
Matbaası, İstanbul 1959; Ferit Develioğlu, Osmatılıca Türkçe Ansiklopedik Uigat, Ankara 
1970; . 
Komisyon, el-Mu'cemu'I-'Arabiyyii'I-Estiri, Tunus 1988; Gerek duyulduğUnda şu Arapça 
sözlüklere de müracaat edilmiştir: er-RM, Muhammed b. E b! Bekir b. Abdilkadir, 
Muhtam's-sıhôh (tah. Hamza Fethullah), Beynıt 1408/1988; Komisyon, el -Mu'cemu'I
Vasft, Çağn yay., İstanbul 1989; Bilgisayar ortamında: F"ırUzabacü, ei-Kômlisu'I-Muhlt; İbn 
Manzı1r, Lisônu '1- 'Arab. 
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abdal eml.ak: :fukar.a taleb e 

enkaz haderne talimat 
acayıp 

ah b ap erbap halayık tazrninat 
1 

erzak hasılat tebligat ai d at 

akran esnaf hukuk tenz.il.at 

arnele eşkıya merasun teravih 

eşya mesaı teşkilat 
arazı 

c ev ahir evlat ·mevduat tezahürat 

evli ya neşriyat tuhaf ecza 

efkar evrak nüfus tüccar 

elbise fiyat rum uz ukala 

Bu kelimerden bir kısmının Arapça'daki asl1 manasından farklı bir an
lamda Türkçe'de kullanılelığını görmekteyiz: Mesela, fikir" kelimesini, "fikir
ler'' şeklinde çoğul yapabiliriz. Ancak "e:fkar basmak" ve "efkar dağıtmak" 
söz kalıplarıınızda bulunan "e:fkar" kelimesinin Arapça' dan alınmış çoğul 
kalıbı olduğunu görmekteyiz. Bu durama göre "e:fkar basmak, e:fkar dağıt
mak'' fiillerinde "efk.ar" yerine "fikirler" getirerek "fikirler basmak, fikirler 
dağıtmak'' demek, anlam açısından bizi gayeye ulaştırmamaktadır. Çünkü 
Türkçe' de "e:fkar basmak", "tasalanmak, kaygılanmak"; "e:fkar dağıtmak", 
"sıkıntıyı gidermek, üzüntüden uzaklaş mak" anlamlannda kullanılmaktadır. 
Bu anlamıyla "e:fkar" Arapça'daki "r.JAA _,.ı_5lS"kelimelerine karşılık kııllanıl
rnış ve Türkçe'de anlam kaymasına uğramıştıtJ. 

Buna benzer bir örnek de "velet" ve "evlat" kelimelerinde göıülmekte
dir. Bu kelimeler Kur'an-ı Kerlın'de 33 yerde tekil olarak "veled: J.i_," ve 23 
yerde çoğul kalıbında "evlad :J'i)" şeklinde pek çok ayette geçmektedirıo. 
Bunların Türkçe'ye nasıl aktarıl<lığım birkaç ayet üzerinde görelim: 

9 Ernrullah işler, Tiirkçede Atılanı Kqymasma Ufrr.ryan Arapça Kelime ve Kelime Gmplan, Türk 
Dünyası Araştınnalan Vakfı, İstanbul1997, s. 36. 

ıo Muhammed Fıilid 'Abdu'l-Brucl, el-Mu'cenn/1-mıifehm li etfasj'l-K.ur'lini'l-K.etim, Çağn Yay., 
İstanbul1990, s. 763-764. 



"Mısır'da Yusuf'u satın alan vezir, harumına: "Ona güzel bak!" de
di,"Belki bize faydası dokunur, yahut onu evlat edinirizJ"ıı. Ayetin mealin
de siyah vurgu ile belirttiğimiz ifadenin Arapça karşılığı "ı~::, ~~"dir. Gö
ri.ümektedir ki, ayette tekil haliyle yer alan "veled" kelimesi Türkçe'ye Arap
ça'daki çoğul kalıbıyla çevirilmiştirıı. Çünkü "velet" kelimesi de Türkçe'de 
kulJanılan bir kelime olmasına rağmen; "Babası belli olmayan, hin oğlu hin, 
fitnekar, afacan" anlamlanyla Arapça'da ".fil. ~.)c ,üj LJ.il" sözlerine 
karşılık gelebilecek anlam kaymasına uğramı.ştırB. Buna mukabil çoğulu olan 
"evlat" kelimesi, özellikle "evlat edinmek" söz kalıbı içinde buraya uygun 
düşmüştür. 

"~\S ~~ ~~Ujl ~:,B oljJiyi:J" "Atıneler, çocttkhnnı iki tanı yıl 
emifrider."H. ayetinde kelimenin çoğul kalıbıyla kullanıldığı görü1mektedir. 
Ömer Nasuhi Bilmen "evlad" kelimesini "çocuklar'' ile ~ade ederken Elma
lı'lı Harndi Y azır, Arapça çoğul kalıbında olmasına rağmen tekil anlam ifade 
ettiği için Türkçe çoğul eki ekleyerek "evffi.tlar" diyerek Türkçe'ye çevimıiş-
. 15 

tır . 

Tekil anlama dönüşmesi yanında "evlat" kelimesinin Türkçe'de sevgi ve 
şefkat ifade eden bir anlam yansıttığını da müşahede etmekteyiz. Bu durum, 
Kur'an-ı Keı1m'de anlatılan bazı peygamberlerin oğullarıyla aralannda geçen 
diyalogların meallerinde, "~ 4'' hitabının "evladım" diye tercüme edilme
sinde açıkça göıülmektedir: "Gemi onları dağlar gibi dalgalar arasmdan geçirirkiJIJ, 
N11h biraz ötede olan oğl11na: ".Edttdtm~ gel sen de biifmle gemrye bin de kii.firlerle 
beraber kalma!" drye seslendi."16 

ıı Yusuf 12/21. 
12 Bkz. Ömer Rıza Doğru!, Kur'an-ı Kerim'i11 Terr:iime ve Tefsir-i Şerifi Tann B1!Jmğrı, İstanbul 

1947, I, 381; Elmalı'lı M. Hamdi Yazır, Hak Dini Kıtr'an Dili, Eser Neşriyat, İstanbul 
1979, IV, 2853; Ömer Nasuhi Bilmen, Kur'am Kerim'i11 Türkçe Meali Alisi ve T~fsiri, Bil
men Yay., İstanbul1985, III, 1547; Sadreddin Gümüş, Kıır'ôn-ı Kerim ve Apklamalı Meôli, 
MÜ İlahi:ya.t Fak. Vakfı Yay., İstanbul 1990, s. 236; Ş}ileyman Ateş, Kurôtı-ı Kerin1 ve Yüce 
Meôli, Kılıç Kitabevi, Ankara ts., s. 236; Yaşar Nuri Oztürk, Kur'an-ı KerilJJ ve Tiirkçe Mea
li, Yeni Boyut, İstanbul 1994, s. 238; Suat Yıldınm, Kıtr'!itı-ı Hakfm ve Apkfmalı Meali, İs
tanbul1998, s. 236; Heyet, Kur'lin-ı Kerim ve Muhtasar Meali, Hayrat Neşriyat, İstanbul 
2001, s. 236; Ömer Dumlu ve Hüseyin Elmalı,AyetAyet Kui·:an-t Ketim ve Tiirkçe Anlomı 
(Meal), İzmir 2003, s. 237. 

n işler, a.g.e., s. 139. 
14 Bakara 2/233. 
ıs Bkz. Elmalı'lı, a.g.e., II, 796; Krş. Bilmen, a.g.e., I, 240. 
16 H:Ud 11/ 42; mealiçin bkz. Yıldınm, a.g.e., s. 225; başka örnekler için bkz. Yusuf 12/5, s. 

235; Lokman 31/13, 16, 17, s. 411; SafHt 37/102, s. 448. 
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Yukandaki örneklerle ilgili sınırlı açıklarnalardan da anlaşılmaktadır ki, 
Türkçeleşen Arapça çoğu1 kalıplar dilimizde özel anlamlar kazanmıştır. Bu 
konunun müstakil bir. çalışma olarak ele alınmasının isabetli olacağım belirte-
rek açıklamamızı noktalamak istiyoruz. · 

Türkçeleşmiş Arapça çoğu1 kalıplan, Arapça'daki kalıplanna göre tasnif 
etmeye geçmeden önce bir bütün olarak görebilmek için, Türkçe'deki irrıllia
nyla alfabetik bir liste halinde sunmanın yararlı olacağım düşünüyoruz: 

abdal akraba aza eksibe 

acayıp akran baharat elbise 

aceze aksam bakaya elvan 

adap akvam bedayi elyaf 

af ak arnal beyanat ernl.ak 

af at arnele cernadat emraz 

ağraz ameliyat cevahir emsal 

ağyar anasır diyar emtia 

ahali aptal düvel emval 

alıhap araz düyun e nam 

ahcar arazı e bat enbiya 

alıkarn asar ecdat enkaz 

ablaf as es ecza ensar 

ahlak as hap edebiyat en va 

ahlat aşar edevat erbap 

ahşa aşerat edvar erkan 

ahşap avam e :&ar ervah 

ahval avanz effi.k erzak 

aidat avene ·efrat es arnı 

akait 1\ ehram esatir ayan 

akliyat ayniyat ekabir esbap 
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e sham fikriyat hikeı:rıiyat kavait 

es laf fiyat hissiyat kavmiyat ·J 

es ma fukaha hububat kefe re 

es na fukara hukuk kerrat 

eşnaf füru hulefa ketebe 

esrar garaıp ·h urufat kısas (II) 

esvap gazeliyat hutut kıtaat 

eş has guraba ırkiyat kibar 

eş kal haderne ıslahat kuderna 

eşkıya hadisat ıyal kuyudat 

eşraf hafriyat icraat küffar 

eşya halayık ıçtırnaıyat k:ülliyat 

etfal harekat ifrazat küsur 

etıbba hasenat if ş aat küsurat 

etraf hasılat ihracat kütüphane 

ev ham .haşviyat ilivan levazım 

evkaf hatırat iktisadiyat levazırnat 

evlat havadis ilahiyat lisaniyat 

evli ya havaiyat imalat maarif 

evrak ha vas inşaat rnaddiyat 

evrat ha vas intihabat n:ı.ahk:Ulcl.t 

e vs af hayalat irsalat mahlUkat 

evveliyat hayrat istihbarat mahrukat 

eytam hayvanat ithalat rnahsulat 

eyyam hazının izahat rnalUnıat 

fiiliyat hikem kainat mamulat 
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"' 
manevıyat mevta münakal.at Regaip 

maruzat mevzuat münasebat ri cal 

masarif me zalim mündericat riyaziyat 

masnuat mezamır münşeat ruhiyat 

matbuat mil el müntehabat rüesa 

meçhulat muamelat mürettebat rü:feka 

mefahir muhaberat müsakkafat riisum 

mefruşat muhasamat müsellesat riisumat 

mellike muhasebat müskirat safahat 

me malik. muhassasat müstahzarat sakatat 

memunn muhassenat müşkülat salavat 

menafi muhteviyat müşternilat sanayı 

menakıp mukadderat müzahrefat sarfiyat 

menhiyat mukaddes at müzakerat sekene 

mensucat mukarrerat nadirat se latin 

merasım muvasalat nakarat sevkiyat 

mesaı mücevherat nakliyat seyyıat 

mesamat müdevvenat " siyasiyat nas 

mesk:ılkat müellefat nazanyat sübyan 

meşrubat müfredat nebatat sünen 

meşruhat mühimmat nekais şahsiyat 

metrukat mükevvenat neşnyat şakayık 

mevali mükeyyifat nevazil ş atlıiyat 

" " müktesebat nukut şe b ap mevaşı 

mevcudat mülahazat nüfus şernail 

mevduat mülhakat re aya şeraıt 
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şevabit tamirat ·tenzil.at uşşak 

şüheda tanzifat teravih üdeba 
;: 

şüreka Tanzimat tertibat ümera 

taallılkat tatbikat tesıs at üsera 

, tabakat tazimat teslimat vakayiname 

tadilat tazminat teşkiffi.t varidat 

tafsilat tebaa teşrifat ve res e 

tahdidat tebeddiili.t te tkikat vesa.ik 

tahkikat tebligat tevabi vesait 

tahkimat teçhizat tevdiat vukuat 

tahribat tedrisat tevziat vükela 

tahrif at teessürat tezahürat vüzera 

tahrikat teferruat tezvirat zayıat 

tahrirat tefrişat tezyınat zevahir 

tahsilat tekalif tuhaf zevat 

tahsis at telefat tultiat zuhurat 

tahvilat tel'inat tüccar zürra 

takib at ternbihat ukala züyuf 

taksimat teminat ulema züyut 

taksirat tenkisat ulfun 

taleb e terısİkat um ur 

talimat tenvirat usul (I) 

III. ARAPÇA KALIPLARA GÖRE TASNİF 

Arapça'da ikiden fazla varlığı gösteren kelimeye cem'i (çoğul) denir ve 
genel olarak kurallı ve kuralsız olmak üzere iki çeşit çoğul kalıbı bulunmak-

- -;; .131 -· 



tadırl7. Bu iki ana grup da kendi içinde alt gruplara aynlmak:tadır. Türkçe'de 
kullanılan Arapça çoğul kelimelerin yaklaşık yan yanya kurallı ve kuralsız 
kalıplarda yer aldığı görülmektedir. Bunlan aşağıdaki başlıklar altında topla
mak mümkündür: 

A Kurallı Çoğullar 

Kurallı çoğul kalıpları kendi içinde "Cem'i Müennes Sffiim (Kurallı Dişil 
Çoğullar)" ve "Cem'i Müzekker Sffiim (Kurallı Eril Çoğullar)" olmak üzere 
ikiye aynlır. Bunlardan birincisinin örneği Türkçe'de çok sayıda görülmekte
dir. 

1. Cem'i Müennes Salim (Kurallı Dişil Çoğullar) 

Arapça'da çağulu yapılacak kelimenin sonuna "..:.>~" (at) eki eklenerek 
yapılan çoğullardır. Mastar, isi.m, sıfat veya özel isimlerden "ta-i zaide" ile 
sona eren millret (tekil) kelimeler; kadın isimleri; sonunda "elif-i te'rlis" 
bulunan kelimeler; Alfabe harfleri, beşli isimler; üç haıften fazla mastarlar, 
... vb. bu kalıpla çoğul yapıiırıs. 

Tespitierimize göre Türkçe'de en çok kullanılan Arapça çoğul kalıbı, 
"Cem'i Müennes Sffiim" kalıbıdır. Bu çalışmamıza konu ettiğimiz 377 keli
menin 189 tanesi bahsi geçen kalıptadır. Göıüldüğü gibi bu sayı toplam sa
yının yarısına tekabül etmektedir. Türkçe'de bu kalıp öylesine benimsenmiş
tir ki; "erler, rütbesiz askerler, neferler" anlamına gelen "erat" lafzının, "er'' 
kelimesinden bu kurala göre elde edilmiş olduğu görülmektedir. Arapça'da 
bu kalıp müennes, yani dişilkabul edilen varlıklarda kullanılması sebebiyle 
anlam açısından "er" kelimesiyle taban tabana zıt olmasına rağmen, "erat" 
kelime kalıbı Türkçe söz varlığı içinde yerini almıştır.19 

Türkçe söz varlığı içinde :y-er alan Cem'i Müennes Salimierin tamamını 
gösteren liste; Türkçe'deki imlası, Arapça orijinal yazınıi, kelime kökü ve 

17 Arapça'da cem'i (çoğul) konusuyla ilgili geniş bilgi için bkz. Mustafa el-GalayM, Cti
mi'u'd-drmlsi'I-'Arab!Jye, el-Mektebetü'l-'Asriyye, Beyıut 1996, II, 16-65; Mehmed Zihni 
Efend~ ef-Miintehab ji ta'ffmi !iiğati'I-'Arab, 1. Baskı, Şirketi Mii.:~~ebiye Matbaası, İstan
bul1303, s. 441-478; M. Mer.:ıl Çörtü,Arıpça Dilbilgisi S aif, MU Ilahiyat Fakültesi Vakfı 
Yayınlan, İstanbul1997, s. 522-549. · 

18 Mehmed Zihni, a.g.e., s. 450-451; Çörtü, a.g.e., s. 528-530. 
19 "gelir" den "gelirat", "geliş" ten "geliş at" (bkz. Doğan, a.g.e., s. 405); "gidiş "ten "gidiş at"; 

Farsça "peşin" den "peşinat" kelimeleri de örnek verilebilir. 
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rranskripsiyon alfabesiyle yazılmış açıklama notuyla birlikte aşağıda gösteril
miştir2D: 

Türkçe imHisı: Arapça yazımı: Kökü: Translaipsiyonlu yazımı: 

af at <.iT r ..:-\.lT JJi arat; afet'in ç. _biçimi 

ai d at ;.:u~S. r ..:-ı.:U\S. ~Jt 'aidat, 'aide'nin ç. biçimi 

akliyat ~('"'-'~ JJt 'a].<liyyat, 'a.J.<liyye'nin ç. biçimi 

ameliyat ~i'"'-'~ Jrt 'ameliyyat; ameliyye'nin ç. biçimi 

aşer at ;.:..:.. r ..:-ı;:.:.. J.}t 'aşerat; 'aşer'in ç. biçimi 

ayniyat ~r..:-~ <.ı.şt 'ayniyyat; 'aynl'nin ç. biçimi 

baharat ..ı4-1 r ..:-ı~4-! J o'-:' beh1irat; behar'ın ç. biçimi 

beyanat ~çi ..:..IJÇ iJ .ş'-:' beyanat; beyan'ın ç. biçimi 

cemadat ,ı.:;.r ..:-ı;ı..:.;. .)f'c;:_ cemadat, cemad' ın ç. biçimi. 

edebiyat ~;ır ..:-Ç;i '-:'~i edebiyyat; edebiyye'nin ç. biçimi 

edevat ;ı;i r ..:-ı:,:;ı J.) i edevat; edat'ın ç. biçimi 

evveliyat ~)ı i ..::,Q)i J J i evveliyyat; evleviyye'nin ç. biçimi 

fıiliyat ftj ..::,CW - r - J t .J ti'liyyat; fı'li''nin ç. biçimi 

fıkriyat ı.;J.; r "'-'4):.; ) .!l.J filaiyyat, fikri'nin ç. biçimi 

fiyat ı.sJ i "'-'U,Ö iı,?J fi'at; fi"nin ç. biçimi 

gazeliyat ~j;uQj J.>t gazeliyyat; gazeli'nin ç. biçimi 

hadisat .i,ı.;. i ..::,0,~,;. ı.:n t. l;ıadi~at, l)adise'nin ç. biçimi 

hafriyat .:);. r oı;);. JJL !;ıafriyyat; bafriyye'nin ç. biçimi 

ıo Burada "çoğul" "ç." kısaltmasıyla gösterilmiş ve açıklamalar genellikle ke~enin Türk
çe'de kullanılan tekil hl1ini hatırlatacak özellikte yapılmaya çalışılmıştır. Omeğin "ma
lUınat" kelimesinde, "ma' lı1mat; ma' Itim'un ç. biçimi" şeklinde açıklama yapılmış; 
Arapça orijinal yazımda ise bu kelimenin müfredi "r" kısaltınası ile ":\..._,b-.: ma'lı1me" 
olarak gösterilmiştir. 
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harekat .5-:r r .. :..tS'? 

hasenat ı.::..;. r "-'t.:.:._;. 

hasılat ı.L,ı;. r ..:.>')L,b. 

haşviyat ~~t"-'~~ 

hatırat ô).ı;. t ..:.>1)-ı;. 

havaiyat ~ı;. r "-'ldı;. 

hayalat Jt;;.rd~t;;. 

hayrat ö-.;.. r ""''-.;.. 

hayvanat .:ıı;.;- r ""'uı;.;-

hikemiyat ~("-'~ 

hissiyat .;_ r "-'ç:.,.. 

hububat Y;.,- r t.:..ı~~ 

h urufat .._;f;. r "-'~/;. 

ırkiyat .;;~t"-'Y~ 

ısiahat ,)G.ı r "-'ı;.)\:..ı 

icraat •1rl r ""''·'rl 

içtirnaiyat ~G..ı r "-'ı:..t:.>.ı 

ifrazat ji)ı r ..:.>~jı)ı 

if ş aat .G..iı r "-'':ciı 

ihracat t<: 1/lr"-'ı;,.ı:;.ı 

iktisadiyat .;,G:iı r "-'t;,G,:iı 

ilahiyat ~!r"-'Qol 

irnaHit Jwı r ..:.>"Ywı 

ıı babbe'nin ç. biçimi. 
22 l)arf'in ç. biçimi. 

.!.!)[_ ]farakat; harake'nin ç. biçimi 

<J'-""r l;ıasenat, hasene'nin ç. biçimi 

Jı..f'c l;ıiişiliit; l;ıiişıl'ın ç. biçimi 

JJ'r l;ıaşviyyat; ]faşv'in ç. biçimi 

) .1:> t bii!iriit; ba~ira'nın ç. biçimi 

<.§ J. heva'iyyiit; hevii'1'nin ç. biçimi 

J.şt gayaliit; bayiit:in ç. biçimi 

J<.ft bayrat; gayra'nin ç. biçimi 

<.§<.§[_ l;ıayviinat; l;ıayvan'm ç. biçimi 

~!Ir l;ıikemiyyiit; l;ıikeml'nin ç. biçimi 

<-1"<-1"[_ l;ıissiyyat; bissi'nin ç. biçimi 

YYr l;ıubübiit; bubüb21 'un ç. biçimi 

J )[ l;ıurCıtat; l;ıurüf2'un ç. biçimi 

C:ht 'ir~iyyat; 'ir~!' nin ç. biçimi 

r Jı..f' işliibiit; işliil;ı'm ç. biçimi 

<$)~ icra'at; icra'nın ç. biçimi 

tr' ictima' iyyat; ictima' l'nin ç. biçimi 

j) J ifnlzat; ifnı.z'ı:ri ç. biçimi 

.ş.jJ ifşa'at; ifşa"nm ç. biçimi 

~Jt igracat; igrac'ın ç. biçimi 

~,_,.,J i~tişadiyyat, i~tiş1l.d1'nin ç. biçimi 

oJ! iliihiyyat; ilahi'nin ç. biçimi 

Jrt i'malat, i'mal'in ç. biçimi 
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inşaat .ı.::.rı r c..ı:u.ıı 

intihabat yı;...:l!_r ...:.>\lı;.;;! 

' 
irsalat JG~! r ...:.>~G~! 

istihbarat _)~ıs..:.>~~~~ 

ithalat J~;! r ...:.>\!~;! 

izah at c~lr...:.>b.~! 

kiiinat 8t5'r..::ı8ı.S-

kavmiyat ~Jlr..::ıÇ..:,l 

kerrat ;'jr .;;_,l'j 

kıtaat :;;1,:; r ..::ıG.k; 

kuyudat ~ , J! 
~ r-'J ...:.>b-"' 

külliyat ~ r ...:.>t,ii 

küsurat _);s r ...:.>I~J..:.S-
Hiklakıyat DGJ ...:.>ci.) 

-- r -. 

levazımat rflr ...:.>Cfj 

lisaniyat ~u r ...:.>Qı.:J 

maddiyat ~G.rı.:;~L. 

mahkukat ;5-J~ r ...:.>tS-j.;.:.. 

mahlukat .J~r...:.>ti~ 

mahrukat 4j Jr t oti _,:;.:.. 

mahsul at .ı;..;.:, r ...:.> \1;..;.:, 

ma lu mat ı..);; r ...:.>C fo 

n }5.ayd'ın ç. biçimi. 
24 kesr'in ç. biçimi. 
L" Jazime'nin ç. biçimi. 

i.; .:ı inşa'at; inşa'nın ç. biçimi 

Yt.:ı intibabat; intibab'ın ç. biçimi 

J<J") irsah1t; irsal'in ç. biçimi 

JYt istihbarat; istigbar'ın ç. biçimi 

Jt.) idbalat; idgal'in ç. biçimi 

t_ı)') ıc;ıai;ıat; 1c;lal;ı'ın ç. biçimi 

UJ.!l ka'inat; ka'in'in .ç. biçimi 

uJ l$:avmiyyat; kavmiyye'nin ç. biçimi 

) ) .!.1 kerrat; kerra'nin ç. biçimi 

e_.l.J JPta' at; ıs.w a'nın ç. biçimi 

.)ı.ŞJ 
. Jpıyüdat; Jpıyüd23 'un ç. biçimi 

.:,t,ls- külliyyat; külliyye'nin ç. biçimi 

)<J".!l küsürat; küsı1r24'un ç. biçimi 

JJJJ lal}lal}iyyat; lal}lal}iyye'nin ç. biçi-

mi 

~ j J levazimat; levazim25'in ç. biçimi 

.:ı<J"J lisaniyyat; Jisaniyye'nin ç. biçimi 

~~e maddiyyat; maddiyyet'in ç. biçimi. 

.!l.!lr mal;ıkfıkat, mal;ıkük'un ç. biçimi 

JJt mablfıl}at; maglül}'un ç. biçimi 

J)t_ mal;ırı1l}at; mal;ırfıl$:'un ç. biçimi 

Jc..f'r mal;ışı1Jat, mal;ışül'ün ç. biçimi 

i'Jt ma' Jfımat; ma' lüm'un ç. biçimi 
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mamuHit ;J _,.:;:. r .. :.:y _,.:;:. Ju- ma'mfılat; ma'mfıl'ün ç. biçimi 

maneviyat .; ;.:. r .:..ti;.:. <,?iJt ma'neviyyat; ma' nevi'nin ç. biçimi 

maruzat '-" )'_;:. r ""ı..;,)'_;:. .J') t ma'rfıçlat; ma'ril.çl'un ç. biçimi 

masnuat ~~rQ~_,~ f iJ d' maşnfı' at; maşnu' 'un ç. biçimi 

matbuat ~J~ i ""~;.k:. tYj, matbu' at; matbu' 'un ç. biçimi 

meçhulat :S,~_;; r ""Si~ J~E mecbfılat, mechfıl 'ün ç. biçimi 

mefruşat :L;._,~ r_ı..7-JGJ~ .})J mefrfışat; mefrfış'un ç. biçimi 

menhiyat ~i""~ ':?c iJ menhiyyat; menbiyye'nin ç. biçimi 

mensucat .;,.~i""ı.;,.~ _z::...ru mensucat; mensuc'un ç. biçimi 

mesamat .;c.;:. i ..:_,LoC.::. i' r..,.. mesammat; mesamme'nin ç. biçimi 

meskulclt -.5 j:..:. r ..,_,ıS_/;:..:- !l !l..,.. meskükat; mesküke'nin ç. biçimi 

meşrubat -.:;)'):. i..::_,~;')').:. YJ.f' meşrübat; meşrfıbe'nin ç. biçimi 

meşruhat ı.;.)'_;:;.:- i ..:_,b.)'):. rJ.? meşrübat; meşrfıl;ı'un ç. biçimi 

metrukat ~ /.? r ""ıS JP !l) .:.ı metrı1kat; metrfıke'nin ç. biçimi 

mevcudat ;; ;..y 1 ..:_,~; ;..:,:: .)_Z::.J mevcudat; mevcud'un ç. biçimi 

mevduat ~_,~~ r .. :.Aı:._,;y t.)J mevdfi' at; mevdü' 'un ç. biçimi 

mevzuat ~_,~y r ~~;o:;. f .J' J mevçlu' at; mevçli'ı' un ç. biçimi 
--

muamelat aL,t,..; i .. :./:ıG. ı,..; Jn mu' amelat; mu' arnele'nin ç. biçimi 

muhaberat ;:;~ r ~ı:;.~~ JYt mugaberat; mugabera'nın ç. biçimi 

muhasamat c~r""cı.;..,;. r'-"'t mugaşamat; mugaşame'nin ç. bi-

çimi 

muhasebat ç..ı;.; r ""ç..ı;.; Y<J"[ mubasebat; mubasebe'nin ç. biçimi 

muhassasat ··-'....;._;i..::_,\·-'~ ı.f' ı.f' t mugaşşaşat; mugaşşaş'ın ç. biçimi 

muhassenat ~rü~ u ..rı: mul;ıassenat; rİml;ıassen'in ç. biçimi 

muhteviyat ı..SJ~~ \ ~4_,:;-; ı.?Jl_ mul;ıteveyat, mul;ıteva 'nın ç. biçimi 
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mukadderat öJ~rc.:..ılj~ ) .) J m~adderat; m~adder'in ç. biçimi 

mukaddesat .:..~r .. :..t.:.~ ..,..)J m~addesat; mul.}addes'in ç. biçimi 

mukarrerat ·~~r .. :..ı~~ ) ) J m~arrarat; m~arrar'ın ç. biçimi 

muvasaHit .t.,ı; r o.:.ı~ı-;. J..,..J muvaşalat; muvaşala'nın ç. biçimi 

mücevherat ;:;,.:. r ..:.ı~:;.:,;.; .;AY: mucevlıerat; riıucevlıer'in ç. biçimi 

müdevvenat a;J:,:. r o.:.ıllj:ı:. UJ.) mudevvanat; mudevven'in ç. biçi-
; mi 

mü ellefat W:?ro.:.ı~:? JJ i mu'ellefiit; mu'el1efe'nin ç. biçimi 

müfredat •·~r..:.ı~;~ .) J....; mufradat; mufrade'nin ç. biçimi 

müWmmat ~_.to.:.ıı:.? u o mulıimmat; mulıimme'nin ç. biçimi 

mükevvenat .t}:.; r ..:.ı(.$:; ı:ıJ!l mukevvenat; mükevven'in ç. biçi-

mi 

mükeyyifat ~ro.:.ı~ Jı,?!l mukeyyifiit;·mukeyyifin ç. biçimi 

müktesebat ~ r o.:.ıç.,.:S:; ........... !l muktesebat; mukteseb'in ç. biçimi 

müHihazat .ı._;_~. r o.:.ıı.\:,;..~ .l>r_J mul1iba?1it, mulaba?a'nın ç. biçimi 

mülhakat U;;..i;r ..:.ı~ Jr.J mulbal}at; mulbal}'ın ç. biçimi 

münakalat .Üıt. L ..:..~lt. JJ.:ı muna~alat; mun§J..<ale'nin ç. biçimi 

münasebat ç..c r o.:.ıt;.:.C ..,....,..:ı munasebat; munasebet'in ç. biçimi 

mündericat .,. J:ı.:.: r o.:.ıG.. J:ı.;; ı:. J.) mundericat; munderic'in ç. biçimi 

münşeat ;~(' ~l::Z. i.} .:ı munşe'at; munşe'e'nin ç. biçimi 

müntehabat ~r&.:J~ Ytu muntagabat; muntagab'ın ç. biçimi 

müretlebat .J/ r o.:.ıı:l/ ..... ..;:., J murattebat; muratteb'in ç. biçimi 

. -- musa~afiit; musa~afın ç. biçimi müsakkafat ;gt ~('~~ JJLJ" 

müsellesat ~r~t2- .;..J..:.ı mu§elle§at; mu§elle§'in ç. biçimi 

müsldrat ·~ro.:.ıı~ ) !l ...... muskiriit; muskir'in ç. biçimi 

müstahzarat •_,.:;..;..::...r..:..ı~ J d'_L.. musta!;ıçlarat; mustabçlar'ın ç. biçi-
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mı 

müşküHit ~r.::..~ J,!} Jı muşkilat; muşkil'in ç. biçimi 

müştenıiHit ci::-·~r.::..~ Jr Jı müştemelat; müştemel'in ç. biçimi 

müzahrefat ı.i::,;.; r .::..li;-; JJtj muzagra!at; muzabrafin ç. biçimi 

müzakerat •:fıj; r .::..ıjıj; J,!}~ m~akeriit; m~iikera'nin ç. biçimi 

nadirat •J>tr r .::..ı:;,ı.; )~ı:ı niidirat, naclira'nın ç. biçimi 

nakarat •:); r ..::.>1); J..;ı:ı n~arat; n~ra'nın ç. biçimi 

nakliyat ı$rr..::.>~ JJı:ı nal}liyyat, nals:liyye'nin ç. biçimi 

nazariyat .:):r r .::.-~):; J.!; ı) na?ariyyat, na?ariyye'nin ç. biçimi 

nebatat .::.-If r ~\fy .;:ıyı) nebatiit; nebat'ın ç. biçimi 

neşriyat .:.);S i .::..~);.r JJ>ı:ı neşriyyiit; neşriyye'nin ç. biçimi 

ri yaziyat Çı.ı;J r .::..Ç;.tiJ ,)>) J riyiiqiyiit; riyiiqiyye'nin ç. biçimi 

ruhiyat ~J~r.::..~J~ rJ J rül)iyyat; rül)iyye'nin ç. biçimi 

rüsumat r;,~ r .::..ı:.;.~ rı.I"J rusfımat; rusfım26'un ç. biçimi 

safahat ı.;...i.:., i .:;_,ı;.A:.. ı:_J d' şafal)at; şafl:ıa'nın ç. biçimi 

sakatat .hi:. r ..::.ou.i:.. lıJ<J" sal}atiit; sal}afın ç. biçimi 

salavat .~ r .::..~:,!:c ) J ..ı" şalavat; şalat'ın ç. biçimi 

sarfiyat .;,; ';. (' .::..9 ';. JJJ' şarfıyyiit; şarfiyye'nin ç. biçimi 

sevkiyat ~:,:.. 1> ~4;:,:. J)<J" sevl}iyyat; sevl}iyye'nin ç. biçimi 

seyyiat ı.;;:.r.::..~ i) ı.r' seyyi'at; seyyi'e'nin ç. biçimi 

siyasiyat :t..ı.:.. .::.-GG - - i " - <J")ı.r' siyiisiyyat; siyiisiyye'nin ç. biçimi 

ş absiyat ~r.::..~ J'tJı şagşıyyat; şagşıyye'nin ç. biçimi 

şathiyat ~ r ..::.oç,..l..::. r.lıJ> şatl)iyyat; şatl;ıiyye'nin ç. biçimi 

taalliikat ' -· JJr ta' allul}iit; ta' allul}'un ç. biçimi ~r""w;; 

26 rasm'in ç. biçimi. 
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tabakat U;br..:..o~ Jy,l, tabal.<at; tabal$:a 'nın ç. biçimi 

ta dil at J..W r ..:..o~.W J.:ır ta' dllat; ta' dil'in ç. biçimi 
1 

tafsilat ~i"'-'~ J..,.,J tafşi'lat; tafş!l'in ç. biçimi 

tahdidat ~wr..:..oı;:ı.w .:ı .:ı~r:. taQdidat; tal)did'in ç. biçimi 

tahkikat ~i"'-'~ ı..iJr ti}Jlp)at; taQ:~il}'in ç. biçimi 

tahkimat ~(""'-'~ r.!lr:. tal)kimat; taQkim'in ç. biçimi 

tahribat ....,..,.;.; r ..:..oÇı}>J YJi"' tagnbat; tahrib'in ç. biçimi 

tahrifat ~rr ...:..~;..; J JL. tal}ıifiit; tal)rifin ç. biçimi 

tahrikat ..!.4 ;..ı r ..:..oıS.ı;..ı !}JL. tal}rikat; tal;ın"k'in ç. biçimi 

tahrirat .~-f..Ic "'"''::.ı;..; J J L. tal}ıirat; tal)rir'in ç. biçimi 

tahsilat ~r"'"'~ J..,.,r:. tal)şllat; tal;ış\Tin ç. biçimi 

tahsisat ~r...:..~ ..f'd't tagş'işat, tagşiş 'in ç. biçimi 

tahvil at J.rr"'-'~r JJr:. tal)v'ilat; tabvii'in ç. biçimi 

takibat '. _;~f (' ..:..>~ YJt ta'l$:ibat; ta'l5.1b'in ç. biçimi 

taksimat ~r..:..oı:_ ~; r"' J tal5.simat; ta~s1m'in ç. biçimi 

taksirat ~r'-'-''~' J..f'J tal.<şirat; tal.<şir'in ç. biçimi 

talimat· ~i .,;:..\:,ı;J I'Jt ta' lirnat; ta' lim'in ç. biçimi 

tamirat ~r...:..ı~ Jl'f ta' mrrat; ta' mir'in ç. biçimi 

tanzifat . :..,lici r "'"'~ J.l;.:ı tan?ifiit; tan?it'in ç. biçimi 

Tanzimat •....Ji3 ~ r...:.. .. 1' .1; .:ı tan?irnat; ta.n.ıim'in ç. biçimi 

tatbikat ~i ..:.o~ Jy,l, "" tatbll5.at; tatbik'in ç. biçimi 

tazimat ~i.,;:..ı'_l:ı~f r .ı; t ta'?irnat; ta'?lm'in ç. biçimi 

tazminat ~r...:..ı:_·,; u 1'.? taçlminat; taçlmln'in ç. biçimi 

tebeddülat J:Y i d'!li;r J.:ıy tebeddülat; tebeddül'ün ç. biçimi 

tebligat tEr ..:.ıtU:r .. tJy tebligat; tebliğ'in ç. biçimi 
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teçhizat .r.PJ r.:..ıl~ )Or, tecbizat; tecbiz'in ç. biçimi 

tedrisat ,_,.;.)Jr ..::.oL:..;Jlf ı.t' J ~ tedrlsat; tedrls'in ç. biçimi 

teessürat :-.. ..: ... 
.r\; r ..::.oı.r~.> Jc.!.ıi te'eşşürat; te'eşşür'ün ç. biçimi 

teferruat t~r..::.oi.S>~ tJ._j teferru' at; teferru' 'un ç. biçimi 

tefrişat ,;.;); r ..::.ot:!.ı); JıJ._j tefrişat; temş'in ç. biçimi 

telefat .._ilir ..::.oW: ı.)J..:,ı teletat; telef'in ç. biçimi 

tel'inat .:ı:JJ t ..::.oı.;.,JJ ur J tel' Inat; tel'In'in ç. biçimi 

tembibat ..;;i ..::.0~ oyu tenb!bat; tenblh'in ç. biçimi 

teminat .ulf r ..::.oylt U{' i te'mllıat; te'mln'in ç. biçimi 

tenkisat ._.a.& r..::.o~ ı.f' J u terıl}işat; terıl}iş'in ç. biçimi 

tensikat ·~r..::.o~ Jı.t'u tens1J.5.at; tensll5.'in ç. biçimi 

tenvirat .~-Ji r ..::.oı:tJi JJU tenv!rat; tenv!r'in ç. biçimi 

tenzilat J.?r..::.o~ft Jju tenzilat; tenz1l'in ç. biçimi 

tertibat ....,..;'} r ..:.ol,/} y..:.ıJ terti'bat; tertib'in ç. biçimi 

tesis at ._,.....h r ..:..ı.:..,... h ı.t'ı.t'i te'sisat; te's1s'in ç. biçimi 

teslimat ~i..::.oı:,ı:...; rJ ı.t' tesllmat; tesilm'in ç. biçimi 

teşkiHit ~r..::.o~ J .!l,) teşkllat; teşkll'in ç. biçimi 

teşrifat J.i.? r ..::.oU.;;.ı ._j).) teşrlrat; teşrif'in ç. biçimi 

tetkikat JJ:u' r ..::.o~l: J J ~ tedl}iJ.5.at; tedl}ll5.'in ç. biçimi 

tevdiat "/.~'}i ..:.ot;,~'} t ~ J tevdf' at; tevdl' 'in ç. biçimi 

tevziat ~j'j. r ..::.oı;.,j'j. f j J tevz1' at; tevzi' 'in ç. biçimi 

tezabürat ;U:J i ..::.oı).U:ıf J o .l:ı te?-aburat; te?-iihur'un ç. biçimi 

tezvirat .1-JJ i ..::.o(r-JJ JJj tezvirat; tezv1r'in ç. biçimi 

tezyinat .:.r:.ir..::.o~j uı,ı;j tezyllıat; tezyin'in ç. biçimi 

tutfiat t )i. r ..::.oi.S>fo tJ!> tulü' at; tulü' 'un ç. biçimi 
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varidat •>I, r .::.ıı;):, ~.U varidiit; varid'in ç. biçimi 

vukuat t)j r .::.ıı:<.)) t ıJ .J vui.Pl' at; vutru' 'un ç. biçimi 
' 

zayi at ~W.r.::.ı~W. fı.iı.i' <;ta yi' at; c;Iayi' 'in ç. biçimi 

zevat .::.ıı:>_t .:;..ı~J; .:.ı ı~ ıevat; ıat'ın ç: biçimi 
-

zuhurat J_,.;j; r .::.ıı.:,_,.;i; .) o .lö ?llhilrat; ?llhfır'un ç. biçimi 

2. Cem' i Müzekker Salim ( Kurallı E ril Çoğullar) 

Arapça'da çoğulu yapılacakkelimenin sonuna raf hllinde "0f (Urı) nasb 
ve cer hllinde "l:>:ı" (fu.) eklenerek yapılan çoğullardır. Sonunda "ö" (yuvarlak 
te) bulunmayan erkek özel isimleri, akillı varlıklar için kullanılan ism-i fM, 
ism-i mef'Ul sıfat-ı müşebbehe, ism-i tafdll, ism-i mensub gibi türetilmiş 
müzekker (eril) sıfatlan bu kalıpta çoğul yapılır.27 Aşağıda da görüleceği gibi 
Türkçeleşen Arapça çoğul kalıplar içinde bu kalıptan sadece iki kelime bu
lunmaktadır: 

hazırun ?ı;. r 0 .,?ı;. .> ı.i' L. bac;Iırün; baçlır'ın ç. biçimi 

memurin J;L r ,:ıu;t. Jı'{ me'müıin; me'milr'un ç. biçimi 

Bunun sebebi, bu kahbın Arapça cümlelerde kelimenin cümledeki göre
vine göre değişiklik arzetmesi sebebiyle sabit bir balinin olmayışı olabileceği 
gibi bu kalıptaki ses özelliğinin Türkçe konuşan insanlar tarafından benim
senrnemesi de olabilir. Nitekim dilimize gimiş olan aynı kalıba ait iki kelime 
de; birincisi raf halini, ikincisi nasb ve cer halini. olmak üzere iki farklı ses 
özelliğini yansıtmaktadır. Ayrıca bu kalıptan gelmesi mümkün olan bazı ke
limeler kuralsız çoğul kalıplarıyla Türkçeleşmiştir. Mesela "alim" kelimesinin 
"ul » "-i'!l:b" kelim • • "tal b » CCLi'!dim" kelim • • » "h d " k ema , ıaıı esının e e , ua esrnın a erne şe -
linde dilimizde yer alelığını görmekteyiz. 

B. Cem'i Mükesser (Kuralsız Çoğullar) 

Arapça' da bazı çoğul kalıpları vardır ki, bu tür çoğulların belirlenmiş bir 
kuralı yoktur; serrıMdir. Burılan öğrenmenin tek yolu lügat kitaplandır. Tüı:k
çe'deki çoğul kalıplannın yarısı kurallı, yarısı kuralsız diyebiliriz. Cem'i 

27 Mehmed Zihni, a.g.e., s. 441-444; Çörtü, s. 523-525. 
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ı. 

· Mükesser kalıplardan 26 çoğul kalıbının Türkçe'de kullanılmakta olduğunu 
tespit ettik Türkçe söz varlığı içinde bulunan bu çeşit kelimeler, ait olduğu 
başlıklar altında; Türkçe'deki imlası, Arapça orijinal yazımı, kelime kökü ve 
trarıskripsiyon alfabesiyle yazılıınş açıklama notuyla birlikte, örnek sayısının 
çokluğu itibara alınarak aşağıdaki listelerde gösterilmiştir: 

1. Ef'at (J~I) 

abdal .}.-4 r Jı~i J~ y abdal; bed11' in ç. biçimi 

ad ap ..,.,;i i ..,_,ı;ı y~i adab; edeb'in ç. biçimi 

af ak ;ır ..;ui JJi aral$:; ufl{un ç. biçimi 

ağraz J>'). r J>ı:fi ..;; Jt ağrac;l; garaçl' ın ç. biçimi 

ağyar ·~ ı.ii .r.P u. Jı.?t agyar, gayr' ın ç. biçimi 

ah b ap ........;.. ._..ı:;._j . -· i .. YYL_ al;ıbab, l;ıabib' in ç. biçimi 

ahcar. ;.,;.. r JG..;..i Ji=' ( al;ıcar; l;ıacer'in ç. biçimi 

ah ka m r ~ r r\S:;.t ıo!!r_ al)kam; l;ıukm'ün ç. biçimi 

alılaf ....;i;..iJ~i J.:.lt agliif; galefin ç. !:>içimi 

ahlak .fo. r ..;~i JJt agi§L<; gulul<'un ç. biçimi 

ahHit .ı:.l.:.r .ı.~i .!.Jt aglat; bil!' in ç. biçimi 

ahşa ~ r•o.;.t J.ft_ al;ışa'; l;ıaşa'nın ç. biçimi 

ahşap ~r..,_,ı:::.;.:.i Y.)t - abşab; gaşebe'nin ç. biçimi 

ahval Jı;. r Jı:;;.i JJc al;ıval; J;ıal'in ç. biçimi 

akran LJ!J i .:ıı)i ıJJJ al}rfuı, ls:arfu' in ç. biçimi 

aksam .,.:_.; r rWi ~..,..J a.J.s:sam; Is:ism' in ç. biçimi 

akvam r:ıi i rı)i. vJ al}vam; l}avm'in ç. biçimi 

am al .FrJt:S:.i J~t a'mal; 'amel'in ç. biçimi 

ar az ..j>l.}i r. .;--; .)> J f a'raÇ! 'araÇ!' m ç. biçimi 

asar )ir JIIT J..!.ıi §.§ar; eşer'in ç. biçimi 
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as hap ~w.r._,..ı;..,:,ı Yl'"vP eşl;ıab; şal;ıib 'in ç. biçimi 

aşar #rJ~i JJıt a'şar, 'öşr' ün ç. biçimi 
, 

ayan ~r .:.ıY,.i i.Jı..?t a'yan; 'ayn'ın ç. biçimi 

aza ~r.wt Jı)'f' a'çla'; 'uçlv'un ç. biçimi 

eb at .ı.:..;r,~ :.ty eb'ad, bu'd' un ç. biçimi. 

ecd at :ı;,. r ,ı:ı;,.i :.:.z:- ecdad; cedd' in ç. biçimi 

ecza .:;.. r .ı;..ı ij~ ecza', cüz'ün ç. biçimi 

ed var JJ; r )J'.i JJ.) edvar; devr'in ç. biçimi 

efkar }.; i }S::ii J .!.l.J etkar; fıkr' in ç. biçimi 

eflak .!lll r .!l:ıÜ! .!lJ~ eflak; felek' in ç. biçimi 

efrat ;jr .ı) .)J~ efrad; ferd'in ç. biçimi 

ehram J:;. r rr)i eJ4 ehram; herarn'ın ç. biçimi 

elv an .:.ı)f i .:.ıı)t i.JJJ elvfın; levn'in ç. biçimi 

elyaf ....A.!rJı;ii ~ı..?J elylif; llf in ç. biçimi 

emlak ~ r .!l)\:.1 .!lJe emlak; mülk' ün ç. biçimi 

e mr az ._;.-; r ._;.ı:;.ı ı)> H emriiçl; maraçl'ı11 ç. biçimi 

emsal ~r~J\!:.1 J..:.ıe emşa.l; meşel'in ç. biçimi. 

emval J~ i Jı:,:.1 J Jr emviil; mal'ın ç. biçimi. 

en am ~rrwi re .:.ı en'iim; ne'am~in ç. biçimi 

en kaz ~i._;.~i ı)> J i.J ' erıl}iiçl; na.i}çl.'ın ç. biçimi 
' 

ensar pJ r Jı::,..;i JıjPU enşar; naşir'in ç. biçimi 

en va r-iu·ıJli E J i.J enva'; nev"in ç. biçimi 

erbap YJ i Y4:ıi YY; erbab; rabb'in ç. biçimi 

ericin j~ i .:.ıı.S)i u.!.!; erkan; rukn'ün ç. biçimi 

ervah n~ r ,ı:,~ı L. J) erviil;ı; rı11;ı' un ç. biçimi. 
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erzak ...;j) r ...;ıj~i Jj; erzak; rizl}'ın ç. biçimi 

es b ap ..;:.. r yç..i YYı.J" esbab; sebeb'in ç. biçimi 

es ham . r+- r ,ç.i ~o ıJ" esbam; selım' in ç. biçimi 

esi M ...J:. ı J;ı:.i .jJı.J" eslaf; selef' in ç. biçimi 

es ma ~lr•Ci Jr ı.l' esma.; ism' in ç. biçimi 

es na J.: r .Gi ı,?iJı!J eşna'; şiny'in ç. biçimi 

esnaf ~r JGi .jiJı.f' eşnaf; şınfın ç. biçimi 

esrar ~ r };,i J) ıJ" esrar; sırr'ın ç. biçimi 

esvap y") r yı)i YJ.!J eşvab; şevb'in ç. biçimi 

eş has ~rv"ı.;;::.i ı.l't..? eşgaş; şagş'ın ç. biçimi 

eşlcll j.b r JI.S::.::.t J .!!Jı eşkal; şekl'in ç. biçimi 

eşraf Jı?_ıJı?i J;Jı eşraf: şerif'in ç. biçimi. 

eşya .;_;; r .ı;:.i ı ı.f Jı eşya; şey" in ç. biçimi 

etfal jiı, r JW.i JJ.I:ı etfiil; ttfl'ın ç. biçimi 

e tr af JjrJı).i ...;;.ı. etraf; taraf'ın ç. biçimi 

ev ham ~:, r rt.O.)i f'OJ evham; vehm'in ç. biçimi 

evkaf --li:; r Jtiji J rJ J ev]$:af; val$:fın ç. biçimi 

evlat .J::; r .~ji ~JJ evlad; veled'in ç. biçimi 

evrak tS~:; r Jl~ji rJ) J evra~; var~'m ç. biçimi 

evrat ,~Jr .ı~ji ~JJ evrad; vird'in ç. biçimi 

evsaf .....:..:, r JC.ji J ...... J evşaf, vaşfın ç. biçimi 

eytam ~rrı;;i ~ı:.> ı,? eytam; yetlm' in ç. biçimi 

e yy am r:i r rt:ı Uı.f eyyam; yevm'in ç. biçimi 

fukaha fu]$:aha'; fakth'in ç. biçimi 
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fukara ~,r•':fo J J..) fu]s:ara; fa.Jpr'in ç. biçimi 

guraba - ' '-:-'1-J:- r .ı;:,.. y Jf guraba'; garib'in ç. biçimi 
1 

~ (.W;:. bulefa JJt gulefii; galife'nin ç. biçimi 

kudema r..ıJ r .ı:;:ti p ~ J l}udema; l}adim'in ç. biçimi 

rüesa ı.r}~ r .t:.)~ ..,.. ı J ru'esa'; ra'is'in ç. biçimi 

rüfeka ..;.;~ r .w~ J..)J rufel}a'; rafıl}'in ç. biçimi 

şüheda ~r·'~ H.) şüheda'; şehid'in ç. biçimi 

ş ür eka .!!.:? r .tS-;. ~ J.) şüraka; şerik'in ç. biçimi 

u kala Jil<-r.~ JJt 'ut<ala'; ill}ıl'm ç. biçimi 

ulema ıJt:<. r .d;. rJt c ulema';' alim'in ç. biçimi 

üdeba 
ı _, 

'-:-'/., r •\i•' y ~i üdeba'; edib'in ç. biçimi 

·ümera fl"'ir.ı) Hı ümera'; emir'in ç. biçimi 

üsera • -- 1 
P-'1 r •1r 1 Jı.r'l üsera'; esir'in ç. biçimi 

vükela JŞ') r .%j J~J vukela', vekil'in ç. biçimi 

vüzera .ft/ı r •1~.Jj JjJ vüzera'; vezir'in ç. biçimi 

3. Fe'ail {J:~) 

acayip ~r..,..ı~- Y[.t_ 'aca'ib, 'aclbe'nin ç. biçimi 

akait •J.# r .ııUs,. :ı c] e_ 'al}a'id; 'al}ide'nin ç. biçimi 

bedayi ~.ı.!r,..ıı:ı;- f ~ y bediii ', bedi'a' nın ç. biçimi 

garaip ..;)r..,.ııj y Jt gara'ib; ğaribe'nin ç. biçimi 

halayık ~ı"Jl~ JJt gala'il}; gal}Js:a'nın ç. biçimi 

nekais ~r._,.,ııir ı.f' J v nel}aiş; na~işa'nm ç. biçimi 

Regaip yji..,_ı~~ YtJ raga'ib; ragibe'nin ç. biçimi 

sanayi .;.ı:., r ,..ıt:.. t v ı.f' şanai'; şma' at'ın ç. biçimi 

şakayık ~ iJlıiı. JJ,;. şal}a'il}; ş~a'nın ç. biçimi 
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ş email 

şerait 

vakayiname 

vesaik 

vesait 

4. Fu'dl (J;j) 

düyun 

füru 

hukuk 

h u tut 

küsur 

nukut 

nüfus 

rum uz 

rüsum 

uliim 

umur 

usul (I) 

züyuf 

züyut 

5. Feva'il <J:-ı)) 

ava m 

avarız 

havadis 
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şema'il; şemile'nin ç. biçimi 

şera 'it; şart'ın ç. biçimi 

val$:ai'; val}i' a'nın ç. biçimi + Fa. 

name 

veşa'il}; veş1J:5.a'nın ç. biçimi 

vesa'it; vasita'mn ç. biçimi 

düyün, deyn' in ç. biçimi. 

fürü'; fer"in ç. biçimi 

b~; bal5.15.'ın ç. biçimi 

butfıı; tan'ın ç. biçimi 

küsfır; kesr'in ç. biçimi 

nul}üd; nal$:d'in ç. biçimi 

nuffıs; nefs'in ç. biçimi 

rumfu:; ramz'in ç. biçimi 

rusfım; rasm'in ç. biçimi 

'ulüm;'ilm'in ç. biçimi 

umfır; ernr'in ç. biçimi 

uşül; aşi'ın ç. biçimi 

züyiif, zeyf'in ç. biçimi 

züyiit; zeyt'in ç. biçimi 

'avam; 'amme'n ç. biçimi 

'avariÇ; 'ariÇa'nm ç. biçimi 

l;ıavadiş; badişe'nin ç. biçimi 



---~-------·------c------,~ 

ha vas :_,.ı.;.~ :.,.ı:,;.. ıJP ıJP t havaşş; haşş'm ç. biçimi -· 

ha vas .!.ı;. r :ı-ı~ ıJ' .. rr tıavass; basse'nin ç. biçimi 
' 

kavait ·~ur .ı;.l)i ~f J :tcava'id; J.<a'ide'nin ç. biçimi 

levazım .:.j:Y uf) p j J Ievazim; Iazime'nin ç. biçimi 

nevazil .ljlJ r J)} JjıJ nevazil; nazile'nin ç. biçimi 

şevabit .uC!. r J.Al;:. Hı) şeviihid; şalıid'in ç. biçimi 

tevabi 1'!\f r t'!ı)f fy..:. tevabi'; tabi' 'in ç. biçimi 

zevalıir .1"'0. r A,İ. J oj; :?evahir; ?fihirin ç. biçimi 

6. Fe'ale (.i;i) 

aceze ?'\$.röp j (. f 'aceze, 'aciz' in ç. biçimi 

am ele .}ı;r~ Jt>t 'amele; 'amil'in ç. biçimi 

av en e .;ı; r .r;. UJf 'avene; '~i'in'in ç. biçimi 

haderne ,,ı.;. r .;.:ı;. l'~t hademe; gadim'in ç. biçimi 

kefere ;ıS- r ;;~ JJ.!l kefera; kafir'in ç. biçimi 

ketebe ..,_;ıS- r? y..:..!l ketebe; katib'in ç. biçimi 

sekene JC..r~ .:ı .!l ıJ' sekene; sakin'in ç, biçimi 

talebe .....ıU. :&. . r . yJ.lo ıalebe; talib'in ç. biçimi 

te b aa 1'!\f r Q rY..:. teba'a; tabi''in ç. biçimi 

verese <!.ıfı r i:ij ..:.ı JJ 
-

veraşe; variş'in ç. biçimi 

7 ._M efa 'il (~~) 

maarif ._,;:. r ._;J~ J Jf ma'arif; ma'rifet'in ç. biçimi 

mefahir •~r _rti; J t ._j meragir; metOarat'in ç. biçimi 

me malik .s:~:; i ..!Jjı.:; .!l J ~ memalik; memleket'in ç. biçimi 

menafi ~r~C t J.:ı menafı'; menfa' at'in ç. biçimi 
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menakıp .-:-- -ı.;:;. 
.yı;.. ~ ...,.... . yJıJ menal}ib; men~abe'nin ç. biçimi 

merasim ,; .• :; r ...... ı:; Pı.J"J merasim; mersem'in ç. biçimi 

mesai ~rı.s"~ ı.?fı.f' mesii'1; mes'ii'nın ç. biçimi 

mevaU J~r Jı~ ı.,? J J meviill; mevlii'nın ç. biçimi 

mevaşi Ç;.t;r~ı; ı.,?.) e- mev§ş'i; m§şiye'nin ç. biçimi 

m ezatim .:.ıı:,; r ıJllV ~J.l:ı me?iiliın; ma?leme'nin ç. biçimi 

s. Ef'ila' (.;~1) 

akraba ~Jr .ı;)f YJJ ~bii', ~arlb' in ç. biçimi 

enbiya ..s! r .ı.;;;ı iyı:ı enbiya'; nebf'nin ç. biçimi 

eş kı ya ,P. r .ç.:;.ı ı.,?J,) eş~ıya'; şaJp'nin ç. biçimi 

etıbba ~r.Q.i yy-k etıbbii'; tab!b'in ç. biçimi 

evli ya ~:, r .Qji c,? J J evliya'; veli'nin ç. biçimi 

9. Fi'aJ. (J~) 

di yar }>rJ~<'~ JJ~ diyar; dar'ın ç. biçimi 

ıyal S<- r JY. J Jf 'iyal; 'ayyil'in ç. biçimi 

kibar ~ r Jt;S" ) y !1 kibar; keb!r'in ç. biçimi 

ri cal .}.-J t Jı;, J Jr. ) rica!; racul'ful ç. biçimi 

10. Fu'aJ. (JQ) 

küffar ;IS- r Jlli- JJ!I küffiir; kaiir'in ç. biçimi 

tüccar .r-lirJw ) ı: ...:.> tüccar; tacir'in ç. biçimi 

uşşak ~ı'-rcJU J ,)f 'uşş~; 'iişi~'ın ç. biçimi 

zürra r X:ı rr-ı~j f J j ziinil'; zari' 'in ç. biçimi 

ll. Ef'ile (~0 

eksi be ek§ibe; keş'ib' in ç. biçimi 

148 



elbise v"Q r .:..,ii ..,.. ..... J elbise; libas'ın ç. biçimi 

emtia tSr~! t .:.ı f' emti'a; meta" ın ç.biçimi. 

12. Fi'al ~) 

hikem ci:.. r ~ r_.!l 1"" bikem; bikmet'in ç. biçimi 

kısas (ll) ~r~ ı.l"ı.I"J l5:işaş; l5:işşa'nm ç. biçimi 

mil el ı.LorJL- J J ~ milel; millet'in ç. biçimi 

13. Fu'al ~) 

düvel ..i:,; r J:J~ JJ,) düvel; devlet'in ç. biçimi 

sünen .t. r_.J.- iJ iJ ..,.. sünen; sünnet'in ç. biçimi 

tuhaf ~r...;.;.J Jr .::.ı tui:ıat; tubfe'nin ç. biçimi 

14. Efa'il (J:'ı.il) · 

e !cl bir ;S1 r r.IS"i JY.!l ekabir; ekber'in ç. biçimi 

esami ;.ır tS"ı.:..i Jf'ı.t' esami; ism'in ç. biçimi 

ıs. Tefa'il ~ıZ) 

telcllif ~ r ._;.,ıtS:; JJ.!l tekalif; tekli:fin ç. biçimi 

teravih ~Dr~IJ L.JJ teravib; terv1ba'nm ç. biçimi 

16. Fe'alil ~ı;.;) 

anasır ~r .r"ı.:s:. J ıl' iJ t 'anaşir; 'unşur'un ç. biçimi 

cevahjr ;:;, r _,.,ıy.. J c J~ cevahir; cevher'in ç. biçimi 

17. Fe'ala (Jı;.;) 

bakaya ~r~~ ~Jy bal}aya; bal}iyye'nin ç. biçimi. 

reaya ~jr ~ı;.j ı.?tJ ra' aya; ra' iyye'nin ç. biçimi 
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ıs. Fe'ali (J.ı;i) 

ahali jAi r J~i · J ~ { ehali, ebi'in ç. biçimi 

arazi J'~i r ._....,ıJi ıi' J i araçl1, arçl' ın ç. biçimi 

19. Fi'lan (.:ı~) 

ihvan ri r .:ıı:,;.ı Jti . igvan; e!;ı.ü'nun ç. biçimi 

sübyan28 
~i .:ıç., ı.$Yı.J" şıbyan; şabi'nin ç. biçimi 

20. Mefa'il ~~) 

masarif ....;J;,:.. r~J~ JJı.J" maşarlf; maşrüfun ç. biçimi 

m ez amir J;;. r yı; Jl'j mezamlr; mezmur'un ç. biçimi 

esatir esaırr; uslfua'nin ç. biçimi. 

meHlike n:iela'ike; melek'in ç. biçimi 

23. Fe'ru (Jı;i) 

şebap şebab; şabb'ın ç. biçimi 

24. Fe'al ~) 

1 ases ı Ll' Ll' t ı 'ases; 'ass 'in ç. biçimi . 

25. Fn 'ullP) 

kütüphane ...... lES"'J . - r . y..::.ı.!.l kütüb; kitab'ın ç. biçimi + 
!;ı. ane 

ıs Kelimenin aslı "sıbyan" olmasına rağmen TDK sözlüğünde ve yazım kılavuzunda 
"sü b yan" y.ızılı:nı;;tır. 
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26. Fe'la (~) 

ı mevta 1 ..;.. J e -ı mevta; meyyit'in ç. biçimi 

Yukandaki kalıplar içinde gösteremediğirniz şu kelimeleri de zikret
menin gerekli olduğunu düşünüyoruz: 

na s .:ıt:Jı r ..rtf ı.t'.:ıl nas; insan 'ın ç. biçimi 

seliitin .:ıtW:. r .:ıı:ı.;;ı.:.. .,!,Jı.t' selatin; sultan'ın ç. biçimi 

IV. SONUÇ 

Türk Dil Kurumu'nun ı998 tarihli 9. baskısı esas alınarak yapılan çalış
mamızda Türkçe söz varlığı içine girerek Türkçeleşmiş toplam 377 Arapça 
asıllı çoğul kelime tespit edilmiştir. Bunlardan yandan biraz fazlasının kurallı 
ve geri kalanlarm kuralsız çoğul olduğu göriilmüştür. Kurallı çoğullardan ı89 
kelimenin "Cem'i Müennes Salim" kalılıında olması, bu kalıba Türkçe'de en 
çok kullanılan Arapça çoğul kalıbı olma qzelliği kazanclınnakta ve bu çeşit 
kelimelerdeki ses özelliğinin Türkçe konuşan insanlar tarafından güzel bulu
narak benimsendiğini göstermektedir. Kurallı çoğullardan iki tanesinin de 
"Cem'i Müzekker Salim" kalıbında olduğu tespit edilmiştir. 

Kuralsız çoğul kalıplarm 26 farklı kalıp içinde yer aldığı görülmektedir. 
Bu kalıplar, içinde bulundurduğu örnek sayısıyla birlikte şöyle sıralanabilir: 
Ef'aJ. (JW~: 68, Fu'affi.' (~>~): ı6, Fe'ail (~W): ı4, Fu'ill:(J;.9): 14, Feva'il 
(Jf.l~): 11, Fe'ale ~): ı o, Mefa'il (Jf.ILı): 10, Ef'ila' (~>~~= s, Fi'al (~): 4, 
Fu'al (JW): 4, Ef'ile ~~: 3, Fi'al (J,;.Ş): 3, Fu'al (~): 3, Efa'il (J!:.I.a~: 2, 
Tefa'll (J.ıç.ill): 2, Fe'aJ.il (JJW): 2, Fe'ala (ı)W): 2, Fe'aJl (ı)W): 2, Fi'ffin 
(~): 2, Mefa'll (J.ıç.ILı): 2, Efa'li (J.ıç.l.a~: ı, Fe'aile ~w): ı, Fe'aJ. (JW): 1, 
Fe'al (cJJ): ı, Fu'ul (~): 1, Fe'la (~): 1. Kuralsız çoğul kalıplanndan da en 
çok kullanılan kalıbın Ef'al (JW~ kalıbı olduğu göriilmektedir. 

Türkçe'de kullanılan bu kelimeleri şu sebeplerden dolayı önemli gör
mekteyiz: 

ı. Kendi bünyesi içinde kelimeleri çoğUl yapmanın bir kuralı bulunması
na rağmen Arapça'dan pek çok çoğul kelime kalıbını alarak Türkçeleştirmesi, 
her şeyden önce Türkçe'nin doğuşunda, karakterinde, an'anesinde ve deha
sında mevcut olan başka dillerden derlenmiş kelimeleri milllleştirme hayati-
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yeti ve kudretini göstermektedir. Bu özelliği sebebiyle Türkçe, hüküm sür
düğü topraklarda bulduğu güzel sesleri kendi bünyesine almakta büyük kabi
liyet göster:rniş; söz varlığını genişletip zenginleştinniştir. Bu çalışmada sade
ce kalıp çeşitleri yönünden ele alınan çoğul kalıplarm daha başka açılardan da 
inceleme konusu yapılabileceğini düşünüyoruz. . 

2. Dilimizde bu kelimelerin mevcudiyetinin farkında olarak bu kelimeler 
hakkında bilgi edinmek, hem kendi anadilimizin inceliklerini anlamada, hem 
de Arapça öğretimi ve öğreniminde bizlere yardımcı olacaktır. Bu çalışmada 
sunduğumuz bütün kelime kalıplan, çalışmamızda esas alclığıınız TDK söz
lüğü çerçevesinde Türkçe söz varlığı içinden seçilen örneklerden oluşmakta
dır. Dolayısıyla Arapça öğrenen bir öğrenci kendi anadilinin dilbilgisi kuralla
nnı nasıl kendi bildiği kelimeler üzerinde öğrenebiliyorsa, Arapça öğrenirken 
de kendine ait kelimlerle öğrenme .irnkWı. bulmuş olacaktır. Bu· duıııln, öğ
renmede kolaylaştıncı ve pekiştirici bir unsur olarak kullanılabilir.· Kuralsız 
çoğullarda zaten sernaı olan, yani sadece sözlük yardımıyla öğrenilebilen ve 
ezberlenmesi gereken kalıplarla ilgili bazı örnekleri öğrencinin kendi dil ha
zinesinde bulması, yeni öğrendiği dil karşısında cesaret kazanarak başarilı 
olmasında ona yardımcı olabilir.· Çünkü biz biliyoruz ki, öğrenmenhı önün
deki en büyük engellerden birisi korkı.idur. Arapça öğrenme karşısriıda duyu
lan korkunun yeıiilmesi ve "Arapça zordur" vehminin yok edirnesi için bu 
tür çalışmalann faydalı olacağıni d~ünüyoruz. . .. · 
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